
Programma annuale della scuola dell'infanzia per
l'anno scolastico 2025/2026. Assegnazione di
finanziamenti agli Enti gestori di scuola
dell'infanzia equiparata per i costi relativi alla
liquidazione del trattamento di fine rapporto
(TFR). Euro 901.639,00.

Determinazione n. 10941 del 06/10/2025

Programma annuale della scuola dell'infanzia per l'anno scolastico 2025/2026. Assegnazione di
finanziamenti agli Enti gestori di scuola dell'infanzia equiparata per i costi relativi alla liquidazione del
trattamento di fine rapporto (TFR). Euro 901.639,00.

N. 10941 DI DATA 6 OTTOBRE 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERVIZIO ATTIVITA' EDUCATIVE PER L'INFANZIA
OGGETTO:
Programma annuale della scuola dell'infanzia per l'anno scolastico 2025/2026. Assegnazione di finanziamenti
agli Enti gestori di scuola dell'infanzia equiparata per i costi relativi alla liquidazione del trattamento di fine
rapporto (TFR). Euro 901.639,00.
RIFERIMENTO : 2025-S180-00074
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 5 
Con deliberazione n. 847 di data 13 giugno 2025 la Giunta provinciale ha approvato il Programma annuale
delle scuole dell'infanzia per l'anno scolastico 2025/2026 il quale definisce la dotazione organica del
personale delle singole scuole dell'infanzia e i finanziamenti ai Comuni, per le scuole provinciali, e agli Enti
gestori per le scuole equiparate. Il Programma annuale individua inoltre uno specifico fondo di riserva sul
capitolo 250550-001, riguardante le assegnazioni agli Enti gestori di scuole dell'infanzia equiparate e loro
Associazioni, di originari euro 12.300.000,00, per far fronte ad ulteriori spese di personale, di spese di
gestione, di spese impreviste e di spese a copertura dell'attività progettualizzata per la formazione
obbligatoria in materia di salute e sicurezza del personale.
A seguito di quanto disposto alla lettera A) "Definizione del modello di finanziamento",
dell'Allegato 3) "Modalità, criteri e gestione contabile dei finanziamenti provinciali" parte integrante e
sostanziale della deliberazione sopra citata di approvazione del Programma annuale per l'anno scolastico
2025/2026, tra le voci di spesa ammissibili a finanziamento rientra la liquidazione/anticipazione del
trattamento di fine rapporto al personale dipendente.
Il Dirigente della Struttura competente in materia di scuola dell'infanzia è autorizzato all'utilizzo del fondo di
riserva, nel rispetto dei criteri individuati, così come previsto alla lettera A) del sopra indicato allegato parte
integrante e sostanziale.
In relazione alle richieste di finanziamento per far fronte ai costi derivanti dalla liquidazione al personale
dipendente del trattamento di fine rapporto, pervenute dagli Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate



per il tramite dell'Associazione di riferimento delle stesse, prot. n. 737302
di data 23 settembre 2025 e n. 762207 di data 30 settembre 2025, si rende necessario assegnare un
finanziamento complessivo di euro 901.639,00 come risulta dall'allegato parte integrante e sostanziale alla
presente determinazione, completo dei dati richiesti ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. 23/1992.
La tipologia di spesa predetta è espressamente elencata tra quelle ammissibili a finanziamento previste dalla
deliberazione della Giunta provinciale n. 847 di data 13 giugno 2025 che approva il Programma annuale
dell'anno scolastico 2025/2026 e può pertanto essere ammessa a finanziamento.
In ordine alle modalità di liquidazione del finanziamento agli Enti gestori delle scuole dell'infanzia
equiparate, si propone di liquidare il finanziamento assegnato ad avvenuta esecutività del presente
provvedimento, e comunque in base alle disponibilità di cassa della presente Struttura, secondo quanto
indicato al punto 19) del dispositivo della deliberazione n. 847 di data 13 giugno 2025.
Vista la deliberazione n. 129 di data 7 febbraio 2025, con la quale la Giunta provinciale, in attuazione della
legge 6 novembre 2012, n. 190, ha approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la
trasparenza 2025-2027. Preso atto in particolare delle disposizioni dell'art.
43, Sezione VIII, Parte Seconda, si attesta che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei
dipendenti provinciali, in capo al dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento
non sussistono situazioni di conflitto di interessi.
Ciò premesso,
IL DIRIGENTE
- vista la Legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e ss.mm.;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 847 di data 13 giugno 2025;
RIFERIMENTO : 2025-S180-00074
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 5 
- vista le richieste pervenute da parte degli Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate per il tramite
dell'Associazione di riferimento delle stesse, prot. n. 737302 di data 23 settembre 2025 e n. 762207 di data 30
settembre 2025;
- visto che l'intervento non è soggetto agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234;
- visto che il presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni del codice unico di progetto (CUP)
degli investimenti pubblici di cui all'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3 e ss.mm.;
- considerato che i beneficiari del presente provvedimento non rientrano nell'ambito di applicazione del
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 (Codice Antimafia) e ss.mm.ii.,
essendo l'importo spettante inferiore ai 150.000,00 euro;
- visto l'articolo 56 e l'Allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011,
DETERMINA
1. di assegnare agli Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate, per far fronte ai costi derivanti dalla
liquidazione al personale dipendente del trattamento di fine rapporto, un finanziamento complessivo pari ad
euro 901.639,00, così come risulta dall'allegato alla presente determinazione della quale forma parte
integrante e sostanziale, completo dei dati richiesti ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. 23/1992;
2. di impegnare, ai sensi dell'articolo 56 e dell'Allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011,
l'importo di euro 901.639,00 sul capitolo 250550-001 dell'esercizio finanziario 2025
(prenotazione n. 2025772-005), relativo al fondo di riserva di cui ai punti 9) e 14) c) del dispositivo della
deliberazione n. 847 di data 13 giugno 2025, dando atto che la sua disponibilità
residua dopo l'assunzione del presente provvedimento è pari a euro 9.608.631,26;
3. di dare atto che l'esigibilità della spesa è coerente con l'imputazione della stessa;
4. di provvedere a liquidare ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, e comunque in base alle
disponibilità di cassa della presente Struttura, secondo quanto indicato al punto 19) del dispositivo della
deliberazione n. 847 del 13 giugno 2025;
5. di pubblicare il presente provvedimento e l'allegato che forma parte integrante e sostanziale, sul sito
internet istituzionale della Provincia ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. 23/1992;
6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale all'autorità
competente a seconda dei vizi sollevati oppure ricorso amministrativo straordinario al Presidente della



Repubblica entro il termine di centoventi giorni dalla sua comunicazione.
RIFERIMENTO : 2025-S180-00074
Pag 3 di 4 KB
Num. prog. 3 di 5 
001 Allegato 1
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Livio Degasperi RIFERIMENTO : 2025-S180-00074
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 5 
Assegnazione a scuole dell'infanzia equiparate di finanziamenti per gli oneri relativi al T.F.R.
-
a.s.
2025/
2026
Denominazione,
Comune C.F.
CODICE
SAP
COESI
SCUOLA
DELL'INFANZIA
ANTONIO
TAMBOSI
ODV
-
TRENTO
80003810225
1
1012281
365,00
E
365,00
E
COESI
GIARDINO
D'INFANZIA
ODV
-
RIVA
DEL
GARDA
84001370224
1
1012613
45.499,00
E
45.499,00
E



COESI
ASILO
INFANTILE
DI
LIZZANELLA
ODV
-
ROVERETO
85003230225
2
1013290
11.446,00
E
11.446,00
E
COESI
85003410223
1
1013295
40.348,00
E
40.348,00
E
COESI
ASILO
INFANTILE
DI
LIZZANA
ODV
-
ROVERETO
85003110229
1
1013288
62.793,00
E
62.793,00
E
COESI
86000010222
1
1012578
9.384,00
E
9.384,00
E
COESI
SCUOLA
MATERNA
CLEMENTINO
VANNETTI
ODV
-



ROVERETO
85003530228
1
1011368
9.316,00
E
9.316,00
E
FPSM
SCUOLA
MATERNA
DI
CAVALESE
E
MASI
-
SEDE
DI
CAVALESE
82002130225
1
1011100
29.946,00
E
29.946,00
E
FPSM
AMICI
DELLA
SCUOLA
DELL'INFANZIA
DI
TESERO
ODV
-
TESERO
82002150223
1
1011154
346,00
E
346,00
E
FPSM
SCUOLA
MATERNA
DI
MEZZANO
ODV
-
MEZZANO
81004870226
2



1011173
31.837,00
E
31.837,00
E
FPSM
81002710226
1
1011184
3.736,00
E
3.736,00
E
FPSM
SCUOLA
DELL'INFANZIA
ROMANI
ODV
-
BORGO
VALSUGANA
81000950220
2
1011253
10.847,00
E
10.847,00
E
FPSM
SCUOLA
MATERNA
MONS.
SARTORI
DI
GRIGNO
ODV
-
GRIGNO
81001390228
1
1011261
7.959,00
E
7.959,00
E
FPSM
81001790229
1
1011270
2.181,00
E
2.181,00
E



FPSM
SCUOLA
MATERNA
BARCO
DI
LEVICO
ODV
-
LEVICO
TERME
81001670223
1
1011809
10.895,00
E
10.895,00
E
FPSM
SCUOLA
MATERNA
ANNA
PRADA
ODV
-
PERGINE
VALSUGANA
80010670224
2
1012014
35.674,00
E
35.674,00
E
FPSM
EMANUELE
MOSNA
ODV
-
ALDENO
80010210229
1
1014656
49.352,00
E
49.352,00
E
FPSM
AMICI
DELLA
SCUOLA
DELL'INFANZIA
DI
ANDALO



ODV
-
ANDALO
80010430223
1
1012031
6.317,00
E
6.317,00
E
FPSM
SCUOLA
DELL'INFANZIA
DI
CEMBRA
ODV
ETS
-
CEMBRA
LISIGNAGO
80004830222
1
1012043
28.014,00
E
28.014,00
E
FPSM
AMICI
DELLA
SCUOLA
DELL'INFANZIA
DI
MOLVENO
ODV
-
MOLVENO
80010350223
1
1012567
80.710,00
E
80.710,00
E
FPSM
NAVE
DEI
BAMBINI
ODV
-
TERRE
D'ADIGE
00637440223



3
1012196
55.295,00
E
55.295,00
E
FPSM
SCUOLA
MATERNA
DI
POVO
ODV
-
TRENTO
80010790220
3
1012244
9.176,00
E
9.176,00
E
FPSM
80010090225
1
1012207
200,00
E
200,00
E
FPSM
SCUOLA
DELL'INFANZIA
DI
VILLAZZANO
ODV
-
TRENTO
80009810229
1
1012286
22.940,00
E
22.940,00
E
FPSM
SCUOLA
DELL'INFANZIA
DI
CAMPODENNO
ODV
-
CAMPODENNO
80011090224



2
1012310
79.669,00
E
79.669,00
E
FPSM
SCUOLA
DELL'INFANZIA
MARIA
BAMBINA
ODV
-
BORGO
CHIESE
86003610226
1
1012527
29.806,00
E
29.806,00
E
FPSM
86007130221
1
1012538
7.009,00
E
7.009,00
E
FPSM
AMICI
DELL'ASILO
SCUOLA
MATERNA
DI
PINZOLO
ODV
-
PINZOLO
86007300220
1
1012545
3.645,00
E
3.645,00
E
FPSM
86003690228
1
1012503
926,00
E



926,00
E
FPSM
AMICI
DELLA
SCUOLA
DELL'INFANZIA
DI
BOLOGNANO
-
ARCO
84002870222
1
1012603
76.847,00
E
76.847,00
E
FPSM
84003010224
1
1012614
2.198,00
E
2.198,00
E
FPSM
SCUOLA
MATERNA
DON
VITTORIO
PISONI
ODV
-
RIVA
DEL
GARDA
84002830226
1
1012630
6.380,00
E
6.380,00
E
FPSM
SCUOLA
MATERNA
DI
VARONE
ODV
-
RIVA
DEL



GARDA
84002330227
2
1012631
878,00
E
878,00
E
FPSM
00383750221
1
1012669
6.944,00
E
6.944,00
E
FPSM
85004190220
1
1012653
33.938,00
E
33.938,00
E
FPSM
AMICI
DELLA
SCUOLA
DELL'INFANZIA
DI
CHIZZOLA
ODV
-
ALA
85003190221
2
1012637
30.304,00
E
30.304,00
E
FPSM
AMICI
DELLA
SCUOLA
DELL'INFANZIA
DI
PILCANTE
ODV
-
ALA
85003590222
1



1012638
28.488,00
E
28.488,00
E
FPSM
82002170221
1
1013307
30.031,00
E
30.031,00
E
TOTALE
901.639,00
E
901.639,00
E
Associazione di riferimento N.
(
insegnante,
cuoco, operatore d'appoggio)
Importo complessivo arrotondato IMPORTO ASSEGNATO
(
Impegni esercizio finanziario 2025
cap.
250550-
001)
Prenotazione n.
2025772-
005
SCUOLA
DELL'INFANZIA
GIUSEPPE
E
ADELAIDE
ROSMINI
SERBATI
ODV
-
ROVERETO
SCUOLA
MATERNA
DON
GIOVANNI
FAILONI
DI
TIONE
ODV
-
TIONE
DI
TRENTO



SCUOLA
EQUIPARATA
DELL'INFANZIA
DI
TRANSACQUA
ODV
-
PRIMIERO
SAN
MARTINO
DI
CASTROZZA
SOCIETA'
DELL'ASILO
INFANTILE
DI
PIEVE
TESINO
ODV
-
PIEVE
TESINO
SCUOLA
EQUIPARATA
DELL'INFANZIA
VIRGINIA
DE
PANIZZA
ODV
-
TRENTO
ASSOCIAZIONE
AMICI
DELL'ASILO
SCUOLA
MATERNA
DI
MADONNA
DI
CAMPIGLIO
ODV
-
TRE
VILLE
ASILO
INFANTILE
DI
QUADRA
E
CAVRASTO
ODV
-
BLEGGIO



SUPERIORE
AMICI
DELLA
SCUOLA
DELL'INFANZIA
RIONE
DEGASPERI
ODV
-
RIVA
DEL
GARDA
SCUOLA
DELL'INFANZIA
S.
ANTONIO
DI
BORGO
SACCO
ODV
-
ROVERETO
SCUOLA
EQUIPARATA
DELL'INFANZIA
DI
BRENTONICO
ORGANIZZAZIONE
DI
VOLONTARIATO
-
BRENTONICO
SCUOLA
EQUIPARATA
DELL'INFANZIA
DI
CAMPITELLO
DI
FASSA
ODV
-
CAMPITELLO
DI
FASSA
Num.
prog.
5
di 5


